АДМИНИСТРАЦИЯ КАЧКАНАРСКОГОГОРОДСКОГООКРУГАСВЕРДЛОВСКОЙОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.01.2021 №9 30

г. Качканар

О мерах по подготовкек пропуску весеннего половодья и дождевых
паводков в 2021 году на территорииКачканарского городского округа

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О

защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера», Законом Свердловской области от 27.12.2004 №
221-03 «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера в Свердловской области»,

распоряжением Правительства Свердловской области от 29.12.2020 № 764-
РП «О мерах по подготовке и пропуску весеннего половодья и паводковых
вод в 2021 году на территории Свердловской области», в целях обеспечения

жизнедеятельности населения и устойчивого “функционирования организаций,
безаварийного пропуска весеннего половодья и паводковых вод в 2021 году
на территории Качканарского городского округа, Администрация
Качканарского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить План основных мероприятий по организации
безаварийного пропуска весеннего половодЬя на территории Качканарского

городского округа на 2021 год (прилагается).
'

2. Председателю противопаводковой подкомиссии комиссии по

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению

пожарной безопасности Качканарского городского округа:
1) организовать работу противопаводкбвой подкомиссии комиссии по

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению

пожарной безопасности Качканарскогогородского округа;
2) осуществить контроль за пропуском весеннего половодья и

дождевыхпаводков на территорииКачканарскогогородского округа.
3. Рекомендовать руководителям организаций, расположенных на

территорииКачканарского городского округа:

тиштфыакт «на». ‚. квт… ул.Си-ршовэ. иТы ищи-вам:,пни «авиша з…; а;:м водного. !. зоо …

2

1) обеспечить исполнение Плана основных мероприятий по
организации безаварийного пропуска весеннего половодья на территории
Качканарского городского округа на 2021 год в установленныесроки;

2) разработать и утвердить планы мероприятий по организации
безаварийного пропуска весеннего половодья на подведомственныхобъектах
И прилегающей территории на 2021 год, копии планов представить в
Администрацию Качканарского городского округа через отдел по делам
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям, мобилизационной
подготовкеи безопасностидо 10.02.2021 года.

4. Рекомендовать руководителям гидротехнических сооружений
(Акционерного общества «ЕВРАЗ Качканарский горно—обогатительный
комбинат», Муниципального унитарного предприятия «Городские
энергосистемы»): `

1) осуществлять постоянный контроль за техническим состоянием
гидротехническихсооружений (далее - ГТС);

2) организовать безаварийныйпропуск паводковых вод через ГТС;
3) провести комиссионное предпаводковоеобследованиеГТС;
4) акты предпаводкового обследования ГТС представить в

Администрацию Качканарского городского округа через отдел по делам
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям, мобилизационной
подготовке и безопасностидо 13.04.2021 года;

5) провести комиссионное послепаводковоеобследование ГТС;
6) акты послепаводкового обследования ГТС представить в

Администрацию Качканарского городского округа через отдел по делам
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям, мобилизационной
подготовкеи безопасностидо 13.09.2021 года.

5. Управляющему делами поселка Валериановска Администрации
Качканарскогогородского округа:

1) организовать и провести противопаводковые мероприятия на
территориипоселка Валериановска;

2) осуществить контроль за своевременной очисткой и уборкой
водопропускныхканав, автодорог и прИДомовой территории;
3) осуществлять в ежедневном режиме мониторинг паводковой обстановки
на территории поселка с предоставлением информации в Муниципальное
учреждение «Единая дежурно-диспетчерская служба Качканарского
городского округа», при угрозе возникновения чрезвычайной ситуации —
незамедлительно.

6. Начальъшку Муницштального учреждения «Управлеъше городского
хозяйства» направить в АдмиъшстрациюКачканарского городского округа, через
отдел по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям,
мобилизационной подготовке и безопасности информацию об объемах
финансовых средств:

— предусмотренныхна противопаводковыемероприятия в 2021 году, в
срок до 23.03.2021 года;

- израсходованных на противопаВОДковые мероприятия в 2021 году, в
срок до 20.07.2021 года.

3

7. Начальнику Муниципального учреждения «Единая дежурно-
диспетчерскаяслужба Качканарскогогородского округа»:

1) осуществлять постоянный мониторинг паводковой обстановки на
территориигородского округа;

2) обеспечить взаимодействие по своевременному сбору и обмену
информацией с собственниками ГТС И организациями, расположенными на
территории Качканарского городского округа;

3) своевременно информировать о сбросах воды с Нижне-Выйского
водохранилища (экологического трубопровода) отдел по делам гражданской
обороны, чрезвычайным ситуащгям, мобилизационной подготовке и
безопасности Администрации Качканарского городского округа, и единые
дежурно-диспетчерскиеслужбы соседнихмуниципальных образований.

8. КОНТРОЛЬ 38 ИСПОЛНЕНИЕМ НЗСТОЯЩЕГО ПОСТЗНОВЛЕНИЯ ВОЗЛОЖИТЬ Нд

ПЕРВОГО ЗЕМЕСТИТЕЛЯ ГЛЗВЫ аДМИНИСТРЭЦИИ КЗЧКЗНЗРСКОГОГОРОДСКОГО ОКРУГЗ.

9. Настоящее постановление опубликовать в газете «Качканарское
время» и обнародовать на официальном сайте Качканарского городского
округа в информационно-телекоммуникационной сети общего пользования
«Интернет».

Глава городского _; А.А. Ярославцев

УТВЕРЖДЕН
Постановлением  Администрации
Качканарского городского округа
от 27.01.2021 № 30
«О  мерах  по  подготовке  к  пропуску
весеннего половодья и дождевых паводков в
2021  году  на  территории  Качканарского
городского округа»

ПЛАН
основных мероприятий по организации безаварийного пропуска весеннего половодья

 на территории Качканарского городского округа на 2021 год

№
п/п

Наименование мероприятий Ответственный
исполнитель

Срок
исполнения

Отметка о
выполнении

1 2 3 4 5
1 Разработка  Плана  основных  мероприятий  по  организации

безаварийного  пропуска  паводковых  вод  в  период  весеннего
половодья на территории Качканарского городского округа  (далее
КГО) на 2021 год.
Представление копии Плана в отдел предупреждения чрезвычайных
ситуаций  управления  гражданской  защиты  Главного  управления
МЧС России по Свердловской области

Администрация КГО,
отдел по делам

ГОЧСМП и
безопасности

до 01 февраля

до 10 февраля

2 Проведение заседаний комиссии по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных  ситуаций  и  обеспечению  пожарной  безопасности
Качканарского  городского  округа  (далее  -  КЧС  и  ОПБ  КГО)  по
вопросам:
 - о ходе подготовки к безаварийному пропуску паводковых вод 2021
года на территории Качканарского городского округа;

-  об  итогах  безаварийного  пропуска  паводковых  вод  2021  года  и

председатель КЧС и
ОПБ,

секретарь КЧС и ОПБ

февраль

июль-август

2

задачах  по  подготовке  к  весеннему  половодью  2021  года» на
территории Качканарского городского округа

3 Готовность  органов  управления  и  сил  городского  звена
Свердловской  областной  подсистемы  РСЧС  к  оперативному
реагированию на  возможные  негативные  изменения  обстановки  и
чрезвычайные ситуации в период весеннего половодья

 органы управления и
сил городского звена

РСЧС

с 01 апреля по
01 июня

4 Организация  и  осуществление  комиссионного  предпаводкового
обследования  Гидротехнических  сооружений  Качканарского
городского округа (далее – ГТС КГО) с последующим составлением
актов

противопаводковая
подкомиссия,

АО «ЕВРАЗ КГОК»,
 МУП «Горэнерго»

до 13 апреля

5 Организация  и  осуществление  комиссионного  послепаводкового
обследования ГТС КГО с последующим составлением актов

противопаводковая
подкомиссия,

АО «ЕВРАЗ КГОК»,
 МУП «Горэнерго»

до 13 сентября

6 Представление  актов  предпаводкового  обследования  в  Уральское
управление  Ростехнадзора,  в  ГУ  МЧС  России  по  Свердловской
области,  в  отдел  водных  ресурсов  Министерства  природных
ресурсов и экологии Свердловской области

Администрация КГО
отдел по делам

ГОЧСМП и
безопасности

до 15 апреля

7 Представление  актов  послепаводкового  обследования  в  ГУ  МЧС
России  по  Свердловской  области,  в  отдел  водных  ресурсов
Министерства  природных  ресурсов  и  экологии  Свердловской
области

Администрация КГО
отдел по делам

ГОЧСМП и
безопасности

до 15 сентября

8 Осуществление контроля за техническим состоянием ГТС КГО АО «ЕВРАЗ КГОК»
МУП «Горэнерго»

постоянно

9 Организация  подъездов  к  ГТС  КГО,  расчистка  плотин  от  снега,
водосбросов  ото  льда,  расчистка  русла  реки  в  нижнем  бьефе  от
возможных завалов, мусора, посторонних предметов

АО «ЕВРАЗ КГОК»
МУП «Горэнерго»

до 01 апреля

10 Организация  круглосуточного  дежурства  и  освещения  территории
ГТС КГО в темное время суток в период весеннего половодья

АО «ЕВРАЗ КГОК»
МУП «Горэнерго»

с 01 апреля до 01
июня

11 Осуществление своевременного увеличения (уменьшения) сбросных
расходов  воды  в  нижний  бьеф  в  соответствии  с  установленными

АО «ЕВРАЗ КГОК»
МУП «Горэнерго»

постоянно

3

правилами  эксплуатации  водохранилища.  При  увеличении  или
уменьшении  сбросных  расходов  воды  в  нижний  бьеф  плотины
организовать  взаимодействие  по  сработке  ГТС  КГО  с
администрациями  населенных  пунктов,  расположенными  ниже  по
течению  и  Муниципальным  учреждением  «Единая  дежурно-
диспетчерская  служба Качканарского городского  округа» (далее  –
МУ «ЕДДС КГО»)

12 Обеспечение  контроля  и  наблюдения  за  показателями  состояния
ГТС КГО и условий их эксплуатации, недопущение переполнения
водохранилищ выше нормативных отметок подпорного уровня

АО «ЕВРАЗ КГОК»
МУП «Горэнерго»

постоянно

13 Обеспечение  сработки  водохранилищ в  соответствии  с  расчетами
отдела водных ресурсов по Свердловской области Нижне-Обского
бассейнового  водного  управления  во  взаимодействии  с
ответственным  за  координацию  мероприятий  по  безаварийному
пропуску  весеннего  половодья  и  дождевых  паводков  по
паводкоопасному направлению № 7

АО «ЕВРАЗ КГОК»
МУП «Горэнерго»

постоянно

14 Осуществление  постоянного  мониторинга  уровней  воды  в
водохранилищах.  Предоставление  сведений  об  уровне  воды  в
водоемах и  выполнении мероприятий по безаварийному пропуску
паводковых  вод  на  территории  городского  округа  оперативному
дежурному МУ «ЕДДС КГО»

АО «ЕВРАЗ КГОК»,
МУП «Горэнерго»

ежедневно,
с 01 апреля до 01

июля

15 Обеспечение населения доброкачественной питьевой водой, наличия
месячного запаса реагентов для обеззараживания питьевой воды

МУП «Горэнерго»  постоянно

16 Проверка  устойчивости  и  надежности  связи  с  гидроузлами  и
гидротехническими сооружениями

 Противопаводковая
подкомиссия,

начальник службы
обеспечения связи

гражданской обороны
в КГО

до 31 марта

17 Информирование  Министерства  природных  ресурсов  и  экологии
Свердловской  области  об  объемах  финансовых  средств,

Администрация КГО,
Отдел по делам

до 01 апреля

4

предусмотренных на противопаводковые мероприятия ГОЧСМП и
безопасности

18 Уточнение  порядка  и  способов  оповещения населения  при угрозе
возникновения  или  возникновении  чрезвычайной  ситуации,
обусловленной  подтоплением  жилых  домов,  объектов
жизнеобеспечения населения

МУ «ЕДДС» КГО до 01 апреля

19 Расчистка от снега и наледи внутриквартальных дорог и подъездов к
жилым  домам,  дренажных  водоотводных  канав,  крыш,  отмостков
зданий,  сооружений,  жилых домов,  пожарных гидрантов и лотков
колодцев ливневой канализации на территории объектов экономики,
жилом  секторе,  образовательных,  медицинских  учреждениях  и
учреждениях социокультурной сферы, предприятий и организаций.
Организация и вывоз снега с территории городского округа

Управление
образованием,

ГАУЗ СО «КЦГБ»,
объекты экономики,

управляющие
компании и ТСЖ,

МУ «УГХ»,
руководители
организаций

март - апрель

20 Предпаводковое обследование ж/д путей, водоотводных сооружений
вдоль железнодорожного полотна  станции «Качканар» и в  районе
Промзоны.

Расчистка нагорных водопропускных канав, водоотводных канав и
водопропускных труб, прилегающих к железнодорожному полотну

Противопаводковая
подкомиссия,

АО «ЕВРАЗ КГОК»,
железнодорожный

вокзал,
железнодорожная

станция «Качканар»,
ЗАО «Холдинг
Ремэлектро»,

ОАО «Металлист»,
МУ «УГХ»

март - апрель

21 Проведение  санитарной  очистки  придомовой  территории  и
внутриквартальных  автодорог  и  своевременной  очистки  крыш,
отмостков, наледи и сосулек, свисающих с крыш домов

управляющие
компании и ТСЖ

постоянно

22 Осуществление  контроля за  очисткой подмостовых пространств  и
водопропускных  труб  от  снега,  наледи,  мусора  и  санитарной
очисткой автодорог и тротуаров в границах городского округа

МУ «Управление
городского хозяйства»

постоянно

5

23 Обеспечение  санитарно-эпидемиологического  благополучия
населения при подготовке и в ходе пропуска весеннего половодья,
дождевых паводков

МУ «Управление
городского хозяйства»,

МУП «Горэнерго»

постоянно

24 Подготовка  к  работе  оборудования,  насосов,  насосных  станций,
передвижных откачивающих установок

руководители
организаций

до 01 апреля

25 Своевременное информирование о сбросах воды с Нижне-Выйского
водохранилища  (экологического  трубопровода)  единых  дежурно-
диспетчерских служб соседних муниципальных образований.

МУ «ЕДДС КГО» по мере
необходимости

26 Организация мониторинга паводковой обстановки,  взаимодействие
по  своевременному  сбору  и  обмену  информации  между  едиными
дежурно-диспетчерскими  службами,  ответственными
должностными  лицами  за  координацию  мероприятий  по
безаварийному пропуску весеннего половодья и дождевых паводков,
собственниками  ГТС  и  организациями,  расположенными  на
территории КГО

 МУ «ЕДДС» КГО до 01 апреля

27 Представление  в  Министерство  общественной  безопасности
Свердловской  области  данных  об  объемах  финансовых  средств,
израсходованных  на  противопаводковые  мероприятия,  и  ущербе,
нанесенном весенним половодьем и дождевыми паводками

Администрация КГО,
отдел по делам

ГОЧСМП и
безопасности

до 31 июля